АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРЛЗОВЛНИЯ
пАвловский rлйон
ПОСТАНОRПЕНИЕ

Ns ijlZ
fi-ца Павловская

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам
аренды недвиясимого имущества (в том числе земельных участков),
находящихся в муниципальной собственности, и государственная

собственность на которые не разграничена, на территории
муниципального образования Павловскпй район

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 г. М 647 <Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федера-
ции) и в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 15 октября 2022 г. Nэ 3046-р, п о с т а н о в л я ю:

1. По договорам аренды недвижимого имущества, нЕlходящегося в казне
муниципального образования Павловский район, а также закрепленного на
праве оперативного управления, на праве хозяйственного ведения за муници-
паJIьными г{реждениями, муниципzшьными унитарными (в том числе земель-
ных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в том
числе индивиду€rльные предприниматели, юридические лица, в которых одно и
то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (уrастником)
юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические
лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, яв-
ляющиеся учредителем (уrастником) юридического лица и его руководителем,
призванные на военн}.ю службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 21 сентября 2022 r. Ns 647 кОб объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации> или проходящие военн}.ю службу по контракту, за-
ключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального зако-
на <О воинской обязанности и военной службе> (далее - Федеральный закон),
либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполЕении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохожде-
ния военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении за-
дач, возложенньIх на Вооруженные Силы Российской Федерации;

от &J- /"?. Д,O,,lЮ

2

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без

применения штрафных санкций.
2. Предоставление отсрочки уплаты арендной rrпаты, указанной в под-

пункте (а) пункта 1 настоящего постановлеItия, осуществляется на следующих

условиях:
2.1. Отсутствие использования арендуемого по договору имущества в пе-

риод прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, лицом, указанным в гryнкте 1 настоящего постановления;
2.2. Дрендатор направляет арендодателю уведомление о предоставJIении

отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтвер-

ждающих стаryс прохождения военной сrryжбы по частичной мобилизации в

Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомлеЕI,Iя о закJIю-

чении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в

выполЕении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федера-

ции, предоставленного уполномоченным органом исполнительной власти, с ко-

торым закJIючены указанные контракты;
2.З. Арендатору предоставJUIется отсрочка уплаты арендной платы на пе-

риод прохождения лицом, ук€ванЕым в пункте 1 настоящего постановлениJI,

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

2.4. задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании до_

полнительногосоглашениякдоговорУарендысоДняоконЧанияпериодапро-
хождения военной службы или окЕIзаниJ{ добровольного содействия в выполне-

нии задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, по-

этапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не

превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору арен-

ды;
2.5.НедопУскаетсяУстановлениедополнителЬныхплатежеЙ'подлежа-

щих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

2.б. Не применяются штрафы, проценты за пользоваЕие чужими деЕеж-

ными средствами или иные меры ответствеIiности в связи с несоблюдением

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в сл}ч€цх,

если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождени,I

лицом, указанным в пункте 1 настоящего постаЕовления, военной сrryжбы или

o**u*"" добровольного содействия в выполнении задач, возложенЕых на Во-

оруженные Силы Российской Федерации;
2,7, Коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по до-

говорам аренды, по которым ареЕдатору предоставлена отсрочка уплаты

арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем,

З.Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, ука-

занноеВпоДпУнкте<<б>>пУнктаlнастояЩегопостаноВлениJI,осУществляетсяна
след},ющих условиях:

3

З.1. Арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении до-
говора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус про-
хождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, или копии уведомления о закJIючеЕии контракта о про-
хождении военной сrryжбы в соответствии с гryнктом 7 статьи 38 Федерального
закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного

уполномоченным органом исполнительной власти, с которым заключены ука-
занные контракты;

З.2. .Щоговор аренды подлежит расторжению со дня пол}п{ения ареЕдода-

телем уведомления о расторжении договора аренды;
3.З. Не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денеж-

ными средствами или иные меры ответственttости в связи с расторжевием до-
говора аренды (в том числе в случ€цх, если такие меры предусмотрешы догово-

ром аренды).
4. Положения настоящего постановления распространяются в отношении

договоров аренды земельных гIастков, нЕйодящихся в государственной соб-

ственностиДоееразграничения'полноМочия'попредостаВлениюкоторыхв
аренду предоставлены органам местного самоуправления.

5. Рекомендовать главам сельских поселений Павловского района в целях
поддержкиарендаТороВзеМелЬных)п{асткоВ'арендатороВмУниципального
имуществц на период прохождения военной службы или оказания доброволь-
ного содействия в выполнении задач, возложеЕных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации принять анаJIогичЕое постановление.
6. Отделу по взаимодеЙствию со средствами массовоЙ информации адми-

нистрации муницип.Ulьного образования Павловский район (Харитонова В.С.)

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в установ-
ленном порядке.

7. Контроль за выполнением настоящего постаIIовления возложить на за-

местителя главы муниципtшьt{ого образования, начаJIьника отдела сельскою

хозяйства администрации муниципаJIьного образования Павловский район
Парахина Р.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального огryбликова-

ния.

Глава муниципaLпьного образования
Павловский район Б.И. Зуев